
Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 1 de 2

PROJETO DE LEI
Nº. 84/2020

Institui  no  Calendário  Oficial  de  Eventos  a  "Semana
Municipal Quebrando o Silêncio" que antecede o quarto
sábado de Agosto e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais;

Decreta:

Artigo  1°  -  Fica  instituído,  no  Calendário  Oficial  de  Eventos  de  São  Sebastião,  a  "Semana
Municipal Quebrando o Silêncio, a ser realizada anualmente, na semana que antecede o quarto
sábado de Agosto, dia dedicado à Campanha Mundial "Quebrando o Silêncio";

Artigo  2º-  A  "Semana  Municipal  Quebrando  o  Silêncio"  tem  como  objetivo  divulgar  e
conscientizar a população para os constantes abusos e formas de violência como físicas, morais
e sexuais contra mulheres, crianças, jovens e idosos, visando conscientizar toda a sociedade
sobre a importância das redes protetivas e de ações de prevenção a esses problemas, bem
como a adoção de políticas de atendimento adequadas;

Artigo 3º - Durante a "Semana Municipal Quebrando o Silêncio" serão promovidas palestras,
fóruns,  manifestações,  debates  em  escolas  e  demais  espaços  públicos,  em  ações
multidisciplinares, de orientação à comunidade e ao próprio público alvo sobre como alertar e
combater todas as formas de violência dando voz às pessoas e estimulando-as a denunciar
casos de violência em geral.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, sala Vereador Zino Militão dos Santos, 01 de
Setembro de 2020.



Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 2 de 2

Autor
Jose Reis de Jesus Silva

Reis
Vereador

























Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

